

Sprawozdanie z działalności Fundacji Raciborski Fundusz Lokalny w 2022 roku

I. Podstawowe dane:

- Nazwa fundacji: RACIBORSKI FUNDUSZ LOKALNY
- Siedziba: Siedzibą Fundacji jest miasto Racibórz, adres siedziby: 47-400 Racibórz, ul. Rzeźnicza 8, tel. 32 418 15 93; e-mail: rfl@pro.onet.pl, www.rfl.org.pl.
- Data i numer wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym:
31.03.2000r. - KRS Nr 0000128577
Status organizacji pożytku publicznego od dnia 04.04.2005 roku
- REGON: 276825850
- NIP: 6391763939

Zarząd Fundacji:

Maria Wiecha - prezes Zarządu,

Rada Fundacji:

1. Andrzej Markowiak
2. Ewa Lewandowska
3. Waldemar Senftleben
4. Danuta Skóra
5. Wojciech Ziajka

Nadzór nad działalnością Fundacji sprawuje minister właściwy do spraw polityki społecznej.

Cele statutowe Fundacji:

Celem działalności Fundacji Raciborski Fundusz Lokalny jest identyfikowanie oraz zaspokajanie istotnych potrzeb lokalnej społeczności, szczególnie w zakresie:

- a) pomocy społecznej oraz ochrony zdrowia,
- b) pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym,
- c) rozwoju kultury, sportu i turystyki,
- d) edukacji dzieci i młodzieży.

Prowadzone działania mają na celu poprawę warunków i jakości życia, aktywizację społeczną mieszkańców oraz budowanie społeczeństwa obywatelskiego.

II.1. Zasady, formy i zakres działalności statutowej

Raciborski Fundusz Lokalny prowadzi działalność pożytku publicznego na rzecz ogółu społeczności raciborskiej, zwłaszcza na rzecz dzieci i młodzieży, a także osób chorych, starszych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. Swoje cele statutowe Fundacja realizuje

poprzez prowadzenie własnych oraz zewnętrznych programów grantowych. Środki finansowe na realizację działań pochodzą ze zgromadzonych środków własnych Fundacji oraz pozyskiwane są doraźnie z dotacji zewnętrznych przeznaczonych na realizację opracowywanych przez organizację programów. Informacje o realizowanych programach i terminy realizacji podawane są do publicznej wiadomości.

Administrowaniem programów i ich monitorowaniem zajmują się Zarząd Fundacji, Rada Fundacji, koordynatorzy projektów oraz księgowa. Większość prac prowadzona jest nieodpłatnie. W 2022 roku zatrudniano jednego pracownika w wymiarze 1/2 etatu (koordynator ds. programowych). W okresie sprawozdawczym obsługę księgową Fundacji wykonywało Biuro Rachunkowe.

II.2. Opis głównych zdarzeń w działalności fundacji Raciborski Fundusz Lokalny w 2022 roku.

Działalność Fundacji w roku 2022 roku wyznaczyła zbrojna agresja Rosji na Ukrainę. Potrzeba pomocy uchodźcom z Ukrainy jak i tym, którzy pozostali w obszarze wojny, stała się nadrzędnym celem działania Fundacji Raciborski Fundusz Lokalny. Podjęto wiele akcji wsparcia dla ofiar wojny tak w Ukrainie jak i przebywającym w naszym regionie.

Uruchomiono zbiórkę środków finansowych oraz rozpoczęto poszukiwanie możliwych do szybkiej realizacji działań pomocowych. Dla tych celów założono specjalne konto bankowe "POMOC UKRAINIE", na które wpłacane były środki finansowe od darczyńców, z pozyskanych darowizn i dotacji celowych. Rozpoczęto szeroką współpracę z partnerami Fundacji RFL w zakresie organizacji działań pomocowych. We współpracy z innymi organizacjami oraz lokalnym biznesem zrealizowano szereg akcji i projektów wspierających ludność dotkniętą wojną w Ukrainie. Szczególną troską starano się objąć przebywające w naszym regionie dzieci i młodzież.

Równolegle, Raciborski Fundusz Lokalny kontynuował najważniejsze stałe działania i projekty rozpoczęte w 2021 roku, jednak przede wszystkim, skupił uwagę na wsparciu i pomocy dotkniętej wojną ludności ukraińskiej.

Opis najważniejszych działań zrealizowanych w 2022 roku:

W zakresie pomocy dla Ukrainy oraz uchodźców wojennych zrealizowano:

AKCJA DYSTRYBUCJI ŚRODKÓW CZYSTOŚCI FIRM HENKEL ORAZ VVT

Pozyskano ponad 20 ton (38 palet) chemicznych środków czystości od firm Henkel Polska oraz VVT, które zostały rozdysponowane dla wsparcia ludności ukraińskiej. Znaczna ilość pomocy rzeczowej została przekazana innym organizacjom i placówkom świadczącym pomoc humanitarną w Polsce i w Ukrainie. Dzięki współpracy z innymi funduszami lokalnymi zrzeszonymi w Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce, produkty chemiczne trafiły w różne miejsca naszego kraju gdzie schronienie znaleźli uchodźcy z Ukrainy, a także do poszkodowanej ludności ukraińskiej w obszarze wojny. Pomoc produktowa przekazywana była również na terenie powiatu raciborskiego. Środki higieny dostarczone do Domu Pielgrzyma w klasztorze w Rudach, który zapewnił schronienie i pomagał uchodźcom wojennym. Produkty przekazano też do Powiatowego Centrum Pomocowego oraz na bieżąco dostarczane były bezpośrednio do osób poszkodowanych w wyniku wojny, przebywających na terenie gminy Racibórz. Oprócz podarowanej pomocy rzeczowej od firm Henkel oraz VVT, w realizacji akcji nieodpłatnie włączyło się wielu wolontariuszy,

przedsiębiorców i lokalnych instytucji. Transport i dystrybucję produktów nieodpłatnie wsparło Starostwo Powiatowe w Raciborzu, Powiatowy Zarząd Dróg w Raciborzu, firmy Auto Transport Łodziana Jerzy z Żywca – Leśna, Szestowicki Transport z Dąbrowy Białostockiej oraz firma KAMAN s.c. z Raciborza.

PROJEKT „ZIEMIA RACIBORSKA DLA UKRAINY”

Zrealizowano projekt „Ziemia Raciborska dla Ukrainy” sfinansowany z darowizny Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce w wysokości 8 900,00 zł w ramach programu grantowego "Lokalnie dla Ukrainy" finansowanego przez TechnipFMC.

W ramach projektu prowadzone były działania ukierunkowane na zaspokojenie niezbędnych potrzeb uchodźców z Ukrainy. Zakupiono najpotrzebniejsze rzeczy, w tym: leki, środki czystości, ubrania, artykuły spożywcze. Udzielono wsparcia poprzez organizację form integracji społecznej i edukacji w nowym miejscu pobytu. Odbiorcami projektu były w szczególności kobiety z dziećmi.

PROJEKT „RACIBÓRZ REGION OPEN TO UKRAINIAN REFUGEES” - GLOBAL CHANGES LOCAL SOLUTIONS

Pozyskano dotację konkursową w kwocie 25 tys. dolarów w ramach programu „GCLS for Ukrainian Refugees” organizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce ze środków Charles Stewart Mott Foundation.

Celem projektu „Racibórz Region open to Ukrainian refugees” było wsparcie uchodźców z Ukrainy przebywających na obszarze powiatu raciborskiego. W ramach projektu zrealizowano działania odpowiadające na ich najważniejsze, zdiagnozowane wcześniej, potrzeby. W okresie wakacyjnym zorganizowano 10 dniowe kolonie dla 48 dzieci z Ukrainy nad polskim morzem w Dźwirzynie. Kadre kolonii wspomagało również 3 ukraińskich opiekunów. W ramach kolejnych działań projektowych zakupiono wyżywienie dla Powiatowego Centrum Pomocy, z którego korzystają setki uchodźców. Dla najbardziej potrzebujących zakupiono ubrania i niezbędne wyposażenie (ponad 50 osób). Zapewniono dostępność środków leczniczych i higieny, a także udzielano pomocy psychologicznej oraz w dostępie do opieki medycznej. Zrealizowano działania edukacyjne, integracyjne i adaptacyjne. Ponad 20 osób wzięło udział w kursach językowych. Zorganizowano również spotkania integracyjne, zajęcia warsztatowe i wycieczki, w których udział wzięło ponad 100 ukraińskich dzieci i ich rodziny.

Najważniejszym rezultatem projektu była obserwowalna integracja społeczna i wzrost aktywności ludności ukraińskiej. Dzięki projektowi udało się, choć częściowo przezwyciężyć bariery kulturowe i językowe i zapewnić uchodźcom poczucie bezpieczeństwa jakie powinno dawać im ich nowe miejsce pobytu.

Całkowity koszt projektu „Racibórz Region open to Ukrainian refugees” wyniósł 139 150,44 zł (w tym: 112 500 zł -grant GCLS, 26 650,44 -środki własne - wkład finansowy do projektu).

"LATO Z DZIEĆMI Z UKRAINY W POWIECIE RACIBORSKIM" - LOKALNIE DLA UKRAINY

W lipcu Raciborski Fundusz Lokalny pozyskał grant w kwocie 29 000 zł na organizację integracyjnych zajęć wakacyjnych dla dzieci z Ukrainy. Projekt realizowany był w ramach programu „Lokalnie dla Ukrainy” organizowanego przez Federację Funduszy Lokalnych w Polsce ze środków Affinity Trust Limited. Celem realizowanego projektu było nie tylko

zapewnienie dzieciom spokojnych i atrakcyjnych wakacji, ale przede wszystkim integracja dzieci polskich i ukraińskich.

Zajęcia wakacyjne zatytułowane „Lato z dziećmi z Ukrainy w powiecie raciborskim” odbywały się w dwóch etapach dla dwóch grup uczestników. Najpierw, w dniach 18-29 lipca odbywały się zajęcia dla grupy łącznie 45 dzieci (23 z Ukrainy i 22 z Polski) z gmin powiatu raciborskiego, dla których bazą lokalową była świetlica parafii w Łubowicach. Partnerem pierwszej edycji zajęć było Stowarzyszenie Błękitne Anioły z Łubowic, które wsparło organizacyjnie i finansowo realizację projektu. W drugim etapie, w dniach 11-25 sierpnia odbyły się zajęcia dla drugiej grupy ponad 30 dzieci zamieszkujących w Raciborzu. Bazę lokalową oraz wsparcie organizacyjne w realizacji zajęć drugiej grupy zapewniło Powiatowe Centrum Sportu w Raciborzu.

Zajęcia obu grup odbywały się regularnie w godzinach od 9 do 14. Każdorazowo przez 10 dni ukraińska i polska młodzież brała udział w zajęciach integracyjnych, sportowych, plastycznych i edukacyjnych. Każdego dnia w trakcie pobytu na zajęciach dzieci miały zapewniony posiłek oraz napoje i słodki poczęstunek. Dzieci mogły nie tylko miło spędzić czas i lepiej się lepiej poznać ze swoimi rówieśnikami, ale także zdobyć wiedzę i nowe umiejętności na zajęciach warsztatowych oraz wziąć udział w licznych wycieczkach. Program był bardzo bogaty i atrakcyjny. Wśród zorganizowanych dla dzieci atrakcji znalazły się: gry i zabawy na świeżym powietrzu, zajęcia sportowe na sali gimnastycznej, basen, kino, wizyta w Strefie Odkrywania Wyobraźni i Aktywności SOWA, zwiedzanie Raciborza i okolic – Muzeum w Raciborzu, Zamek Piastowski, Arboretum Bramy Morawskiej, wycieczka do Rud, artystyczne warsztaty plastyczne i taneczne, a także warsztaty kulinarne, przyrodnicze oraz „Średniowieczna środa z Wikingami” w grodzie Drengów w Oborze. Na zakończenie zajęć uczestnicy każdej z grup otrzymali słodkie upominki i pamiątkowe dyplomy.

PROJEKT "STRONGER TOGETHER"

We współpracy z Fundacją Koalicja dla Młodych zorganizowano lokalnie realizację projektu dla dzieci z Ukrainy pod nazwą "Silniejsi Razem - Stronger Together". Realizacja projektu została w całości sfinansowana bezpośrednio przez Fundację Koalicja dla Młodych. W ramach projektu odbywały się: lekcje języka polskiego, integracyjne zajęcia i warsztaty edukacyjne, sportowe, rekreacyjne, a także cykl integracyjnych wycieczek grupowych. Zorganizowano 4 wycieczki integracyjne: do Kopalni Srebra w Tarnowskich Górach, do Śląskiego Wesołego Miasteczka w Chorzowie, do Krakowa, wycieczka po atrakcjach turystycznych Ziemi Raciborskiej. Zgodnie z założeniami projektu integracyjnego jego uczestnikami były zarówno dzieci z Ukrainy jak i ich polscy rówieśnicy. W projekcie udział wzięło ponad 110 dzieci.

220 PACZEK OD MIKOŁAJA DLA DZIECI Z UKRAINY - LOKALNIE DLA UKRAINY II

W ramach kontynuacji programu „Lokalnie dla Ukrainy” organizowanego przez Federację Funduszy Lokalnych w Polsce ze środków Affinity Trust Limited, w grudniu 2022 Raciborski Fundusz Lokalny ponownie otrzymał dotację, tym razem w kwocie 137 640 zł, z czego kwota 16 140,66 zł została wydatkowana w 2022 roku, a pozostałe środki w kwocie 121 499,34 zł zostały przeznaczone na realizację działań w roku 2023.

Druga edycja programu zakłada wsparcie ukierunkowane na konkretny obszar pomocy dla ludności ukraińskiej przebywającej w Polsce. W ramach pozyskanej dotacji realizowane mogą być działania w obszarach: nauka języka polskiego, dostęp do Internetu, przekwalifikowanie zawodowe, zakup rowerów, zakup leków, organizacja paczek świątecznych. W 2022 roku

zorganizowano Mikołajki dla dzieci z Ukrainy, w ramach których 220 dzieci otrzymało od Mikołaja paczki świąteczne ze słodyczami i upominkami.

ŚWIECE OKOPOWE DLA UKRAINY

W grudniu 2022 rozpoczęto akcję tworzenia "świec okopowych" dla żołnierzy ukraińskich oraz ludności pozostającej bez prądu i ogrzewania. W tym celu przeprowadzono zbiórkę wosku w raciborskich parafiach oraz bezpośrednio od osób prywatnych. Pozyskano również wsparcie rzeczowe i finansowe od lokalnego biznesu. Z pozyskanych materiałów i przy wsparciu wolontariuszy z Polski i Ukrainy do końca 2022 roku w siedzibie Fundacji RFL wykonano ponad 1000 świec okopowych, które przekazywane były na obszar wojny.

W zakresie innych działań, w 2022 roku Raciborski Fundusz Lokalny zrealizował:

PROJEKT NEW LOOK, NEW QUALITY II - HENKEL MIT

W 2022 Raciborski Fundusz Lokalny realizował kolejny projekt w ramach programu HENKEL MIT (Make an Impact on Tomorrow) firmy Henkel Polska. W ramach grantu otrzymano darowiznę w wysokości 13 892,40 zł na realizację kontynuacji projektu modernizacyjnego dla Szkoły Podstawowej nr I w Raciborzu. Do końca 2022 roku w ramach projektu z otrzymanej darowizny wydatkowano kwotę 9 908,37 zł. Pozostała część przeznaczona została do wydatkowania w 2023 roku.

DZIAŁALNOŚĆ KOLEŻEŃSKIEJ GRUPY WSPARCIA „NADZIEJA”

Przez cały 2022 rok, pomimo działań ukierunkowanych na pomoc dotkniętej wojną Ukrainie, kontynuowano działalność Koleżeńskiej Grupy Wsparcia NADZIEJA. W ramach tej działalności zrealizowano zadanie publiczne dofinansowane ze środków Miasta Racibórz pn. "NADZIEJA". Suma kosztów finansowych realizacji zadania wyniosła 30 419,20 zł z czego: dotacja Gminy Racibórz wyniosła 28 100 zł, a środki finansowe własne Fundacji 2 319,20 zł. Dodatkowo, nieodpłatny wkład osobowy do projektu wyceniono na 9 000 zł.

Celem realizacji zadania było kontynuowanie wsparcia osób dotkniętych chorobami nowotworowymi. Zapewniono regularne spotkania Grupy, realizowano przedsięwzięcia mające na celu poprawę jakości życia osób chorób, zdrowia psychicznego i fizycznego, ich dalszą aktywizację. Odbyły się zajęcia warsztatowe, rehabilitacji ruchowej, profilaktyki psychoonkologicznej oraz wycieczki. Obchodzone były wspólnie okolicznościowe uroczystości oraz coroczne spotkanie opłatkowe, zapewniając pozytywne relacje i pozwalając utrzymać więzi między uczestnikami. W spotkaniach Grupy, oprócz jej stałych uczestników, udział brali również ich bliscy, sympatycy oraz zaproszeni goście. Działania Grupy koordynował opiekun KGW NADZIEJA oraz koordynator programowy RFL.

ZADANIE PUBLICZNE „NOWE TECHNOLOGIE DLA SENIORA”

Suma kosztów finansowych realizacji zadania wyniosła 11 800,99 zł z czego: dotacja Gminy Racibórz wyniosła 11 400,00 zł, a środki finansowe własne Fundacji 400,99 zł. Dodatkowo, nieodpłatny wkład osobowy do projektu został wyceniony na 3 400 zł.

W ramach działania przeprowadzono zajęcia edukacyjne w zakresie obsługi komputera i wykorzystania nowych technologii w dwóch grupach. Dla początkujących odbywał się klasyczny stacjonarny kurs podstaw obsługi komputera i narzędzi elektronicznych, w którym udział wzięło w sumie 10 osób. Dla średniozaawansowanych oraz uczestników wcześniejszych edycji kursów w celu aktualizacji wiedzy odbywał się Komputerowy Klub Seniora, w którym udział wzięło w sumie 18 uczestników.

INNE DZIAŁANIA PODEJMOWANE W 2022 ROKU

W 2022 roku, szczególnie w kontekście pomocy dla Ukrainy, kluczowa okazała się współpraca z organizacjami partnerskimi.

Członkowie RFL uczestniczyli w warsztatach i seminariach Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce wspólnie przygotowując programy pomocowe. Dzięki tej współpracy pozyskane zostały znaczne środki na realizację działań wspierających dotkniętą wojną ludność ukraińską.

Kontynuowano również projekt FIO Federacji Funduszy Lokalnych zatytułowany "Siłą Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce są jej członkowie" w ramach którego odbył się cykl szkoleń mających na celu rozwój organizacji członkowskich.

Zarząd i Rada Fundacji wykonywały swoje zadania nieodpłatnie. Prace administracyjne wykonywał koordynator programowy w siedzibie RFL, zatrudniony na 1/2 etatu. W większość prowadzonych działań nieodpłatnie włączali się wolontariusze fundacji.

Od czasu wojny na Ukrainie wokół fundacji zawiązała się grupa wolontariuszy z Ukrainy, którzy regularnie i z dużym zaangażowaniem brali udział w działaniach kierowanych do ludności ukraińskiej przebywającej na Ziemi Raciborskiej i na Ukrainie.

Oprócz przedstawionych działań, Raciborski Fundusz Lokalny starał się zachować kontakt z grupami odbiorców oraz pomagać rozwiązywać ich pojawiające się problemy. Fundacja każdemu pomaga w miarę możliwości, starając się nikogo nie pozostawić bez wsparcia.

Wszystkie działania Fundacji Raciborski Fundusz Lokalny realizowane w 2022 roku, w tym projekty grantowe i zadania publiczne zostały udokumentowane oraz rozliczone w terminie.

III. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego.

Raciborski Fundusz Lokalny jest wpisany do rejestru przedsiębiorców KRS, jednak w 2022 roku nie prowadził działalności gospodarczej.

IV. Informacje o wysokości uzyskanych przychodów z wyodrębnieniem ich źródeł:

a) Nadwyżka przychodów nad kosztami z 2023r.	---
b) Darowizny i dotacje, w tym:	
- darowizna z firmy HENKEL	13 892,40 zł
- darowizny finansowe na rzecz Ukrainy,	11 215,00 zł
- darowizna Federacji Funduszy Lokalnych	8 900,00 zł
- grant Akademii Rozwoju i Filantropii w Polsce	112 500,00 zł
- grant Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce (Affinity),	29 000,00 zł
- grant Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce (Affinity II) - pozostała kwota w wysokości 121 499,34 zł będzie wydatkowana w 2023 roku i została przebiegowa na RMP),	16 140,66 zł
- darowizny rzeczowe	16 612,41 zł
c) ze środków publicznych (z budżetu gminy)	43 100,00 zł
d) przychody finansowe	13 294,55 zł
e) działalność gospodarcza	---
f) świadczenie odpłatne	---
Razem przychody w roku 2022 (a+b+c+d+e)	264 655,02 zł

V. Informacja o poniesionych kosztach na:

- realizację celów statutowych - **3 14 004,02 zł**
- działalność gospodarczą - **0,00 zł**
- koszty finansowe - **0,00 zł**

VI. Dane:

- a) liczba osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę : **1**
liczba osób zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia /o dzieło : **6**
(w tym wyłącznie w działalności gospodarczej -0-)
- b) łączna kwota wynagrodzeń osobowych **35 100,00 zł**
- c) wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą **0,00 zł**
- d) wydatki na wynagrodzenia z umów o dzieło i zlecenia **13 500,00 zł**
- e) pożyczki udzielone przez fundację **0,00 zł**
- f) kwoty ulokowane na rachunkach bankowych i w kasie RFL (stan na 31.12.2022 r.):

- środki w banku BNP PARIBAS O/Racibórz	3,50 zł,
- środki w banku ING O/Racibórz (rachunek bieżący)	9 302,58 zł,
- środki w banku INGO/Racibórz (rachunek oszczędnościowy)	468 205,72 zł,
- środki w banku INGO/Racibórz (rachunek Ukraina)	122 866,40 zł,
- środki w banku INGO/Racibórz (rachunek HENKEL MIT)	3 943,70 zł,
- środki pieniężne w kasie RFL	4 432,03 zł,
- środki pieniężne w drodze	5 003,50 zł,
- należności krótkoterminowe	494,45 zł.
g) nabyte i objęte obligacje, akcje, udziały	0,00 zł
h) nabyte nieruchomości	0,00 zł
i) nabyte pozostałe środki trwałe	0,00 zł
j) wartość aktywów na 31.12.2022 r.:	604 244,88 zł

VII. Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe

W 2022 roku Raciborski Fundusz Lokalny zrealizował zadania publiczne zlecone przez Gminę Racibórz pod nazwą:

NADZIEJA - wykorzystana dotacja w kwocie 28 100 zł

Nowe technologie dla Seniora - wykorzystana dotacja w kwocie 11 400 zł

VIII. Informacja o rozliczeniach fundacji z tytułu zobowiązań podatkowych

Fundacja odprowadzała do budżetu zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych z tytułu umów o pracę oraz umów o dzieło i zlecenia, na co złożono w terminie roczne deklaracje podatkowe PIT-11.

W zakresie podatku dochodowego od osób prawnych fundacja została zwolniona z comiesięcznego składania deklaracji CIT-2, a deklarację CIT-8 złożono w terminie.

Zobowiązania z tego tytułu nie wystąpiły.